

Số: 57 /KHPH-SVHTTDL-SGDĐT

Bình Dương, ngày 20 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Dương lần thứ XIV,  
năm 2024, chủ đề “Sách thấp sáng ước mơ tuổi thơ”

Căn cứ Kế hoạch 5994/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc triển khai đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch số 1200/CTr-SGDĐT-SVHTTDL, ngày 02 tháng 6 năm 2022 trong việc triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022 – 2026;

Thực hiện Quyết định số 574/QĐ-SVHTTDL ngày 12/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Dương lần thứ XIV, năm 2024 chủ đề “Sách thấp sáng ước mơ tuổi thơ” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nhằm xây dựng và hình thành thói quen đọc sách, báo đến học sinh trong toàn tỉnh. Giúp các em biết cách tiếp cận thư viện và trang bị cho mình kỹ năng đọc sách hiệu quả; Nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành nét đẹp văn hóa trong thanh thiếu thiếu nhi, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Hội thi là hoạt động thiết thực, nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích trong dịp hè; Tham gia hội thi, giúp các em phát triển kỹ năng kể chuyện, thuyết trình, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm với các đội thi trong toàn tỉnh. Qua hội thi, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý uống nước nhớ nguồn, nâng cao lòng tự hào dân tộc, rèn luyện đạo đức lối sống, hình thành cho các em ý thức, trách nhiệm của bản thân để tích cực học tập, rèn luyện để trở thành những chủ nhân tương lai của đất nước.

### II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. **Đối tượng dự thi:** học sinh độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông có nhiều cấp học trong toàn tỉnh Bình Dương.

#### 2. Điều kiện dự thi

- Mỗi Thư viện huyện, thành phố thành lập 01 đội tuyển tham gia hội thi.

- Tất cả các đội tham gia phải thể hiện đầy đủ những nội dung theo quy định của Ban Tổ chức hội thi. Không giới hạn số lượng thí sinh tham gia kể chuyện. Đội hình minh họa phải là học sinh độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông có nhiều cấp học trong toàn tỉnh Bình Dương.

- Tài liệu sử dụng trong Hội thi phải là những tài liệu (hoặc những câu chuyện được trích trong các tài liệu) đã được phát hành, phổ biến chính thức trên toàn quốc.

### **3. Nội dung, hình thức dự thi**

- Nội dung chính: Kể chuyện theo sách những câu chuyện về các chủ đề như: Lịch sử Việt Nam, các anh hùng dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, biển đảo và bảo vệ chủ quyền biển đảo của đất nước; về tình cảm gia đình, tôn trọng đạo; gương người tốt việc tốt; kỹ năng sống, ứng xử trong gia đình, nhà trường và xã hội...

- Hình thức dự thi: Mỗi đơn vị tham gia 01 chương trình xuyên suốt không quá 25 phút, cụ thể như sau:

+ Mỗi đơn vị thực hiện phần thi giới thiệu đội hình chung và thi kể chuyện sách Tiểu học, THCS.

+ Thời gian: Phần giới thiệu đội hình 05 phút; Phần kể chuyện sách 20 phút (cho 2 cấp học).

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải đội dự thi**

Căn cứ vào số lượng đăng ký của các đơn vị, Ban tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và các giải chuyên đề cho các đội xuất sắc. Dự kiến trao 21 giải thưởng gồm:

- Cấp Tiểu học: 10 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích và 01 giải chuyên đề kể chuyện ấn tượng nhất).

- Cấp Trung học cơ sở: 10 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích và 01 giải chuyên đề kể chuyện ấn tượng nhất).

- 01 giải chuyên đề: Giải giới thiệu đội hình ấn tượng nhất.

**2. Giải toàn đoàn:** Gồm 03 giải cho Thư viện các huyện, thành phố có thành tích cao trong hội thi, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

## **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

1. Cấp huyện: Bắt đầu từ khi phát động và gửi danh sách đội dự thi về cấp tỉnh đến hết ngày 27/6/2024 (thứ 5).

2. Cấp tỉnh

+ Thời gian họp Ban Tổ chức: Thông qua dự thảo kế hoạch (ngày 13/5/2024), triển khai các nội dung của kế hoạch (01/7/2024).

+ Họp Ban Giám khảo: Ngày 03/7/2024 (thứ tư)

+ Thời gian tổ chức Hội thi: Ngày 05/7/2024 (thứ 6);

Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Bình Dương (cơ sở 1: Đường 30/4, phường Phú Hòa, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương).

(Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể thời gian tổ chức hội thi).

## **V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

### **1. Ban Tổ chức**

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh: Phó Trưởng ban thường trực;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch): Thành viên.

**2. Ban Giám khảo:** Thành phần Ban Giám khảo gồm đại diện Thư viện tỉnh và các nhà giáo có uy tín.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện và thành phố Tân Uyên, thành phố Bến Cát, Thư viện thành phố Dĩ An (sau đây gọi chung là các đơn vị) chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, giải thưởng vòng thi cấp huyện; dự toán kinh phí tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Thư viện tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, giải thưởng cấp tỉnh.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung; Chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ hội thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; Dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; Phát động hội thi đến các đối tượng; Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh tổ chức tốt hội thi cấp huyện; Chuẩn bị tốt về địa điểm, cơ sở vật chất, nhân sự, giải thưởng đảm bảo cho hội thi.

**2. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo và phát động hội thi đến các trường Tiểu học và Trung học cơ sở và trung học phổ thông có nhiều cấp học trong toàn tỉnh Bình Dương nhằm đảm bảo mỗi cấp đều có học sinh tham gia; Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh cùng cấp tổ chức tốt hội thi tại cơ sở.

**3. Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện và thành phố Tân Uyên, thành phố Bến Cát, Thư viện thành phố Dĩ An** tổ chức tốt hội thi tại

địa phương theo đúng kế hoạch và tổ chức đoàn tham gia dự thi cấp tỉnh đạt chất lượng.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo các đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện để hội thi đạt kết quả cao.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức hội thi), điện thoại 02743.822234, hoặc 0972.905.020 (gặp đ/c Nguyễn Thị Nga - Trưởng phòng Phục vụ Bạn đọc và Mạng lưới).

Email: phucvubandoc.tvbd@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Dương lần thứ XIV, năm 2024. / *u*

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Phong*



*Lê Văn Thái*

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Giáo dục, Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm VH TT - TT; Trung tâm VH, TT và Truyền thanh các huyện, Tp;
- Phòng GD và ĐT các huyện, thành phố;
- Thư viện các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TV.

BTC HỘI THI “THIỆU NHI KỂ CHUYỆN  
THEO SÁCH” TỈNH BÌNH DƯƠNG  
LẦN THỨ XIV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

## THẺ LỆ

Hội thi Thiệu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Bình Dương lần thứ XIV-  
Năm 2024, chủ đề “Sách thấp sáng ước mơ tuổi thơ”

(Kèm theo Kế hoạch phối hợp số 53/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT ngày 20/5/2024  
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo)

### I. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. **Đối tượng dự thi:** Học sinh độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông có nhiều cấp học trong toàn tỉnh Bình Dương.

#### 2. Điều kiện dự thi

- Mỗi thư viện huyện, thành phố thành lập 01 đội tuyển tham gia hội thi.
- Tất cả các đội tham gia phải thể hiện đầy đủ những nội dung theo quy định của Ban Tổ chức hội thi. Không giới hạn số lượng thí sinh tham gia kể chuyện. Đội hình minh họa phải là học sinh độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi đang học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông có nhiều cấp học trong toàn tỉnh Bình Dương.
- Tài liệu sử dụng trong Hội thi phải là những tài liệu (hoặc những câu chuyện được trích trong các tài liệu) đã được phát hành, phổ biến chính thức trên toàn quốc.

#### 3. Nội dung, hình thức dự thi

- Nội dung chính: Kể chuyện theo sách những câu chuyện về các chủ đề như: Lịch sử Việt Nam, các anh hùng dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, biển đảo và bảo vệ chủ quyền biển đảo của đất nước; về tình cảm gia đình, tôn trọng đạo; gương người tốt việc tốt; kỹ năng sống, ứng xử trong gia đình, nhà trường và xã hội...
- Hình thức dự thi: Mỗi đội tham gia 01 chương trình xuyên suốt không quá 25 phút, gồm: phần giới thiệu đội hình chung cho cả đội và kể chuyện sách (Tiểu học, THCS).

### II. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỤ THỂ

#### 1. Phần giới thiệu đội hình

- Thời gian: 05 phút
- Giới thiệu tên, tuổi, trường, lớp của thí sinh; Giới thiệu những nét đẹp nổi bật về địa phương nơi em sinh sống; Giới thiệu những hoạt động nổi bật của thư viện nơi em đến đọc sách.

- Phần giới thiệu đội hình các đội có thể minh họa bằng các loại hình nghệ thuật, sân khấu hóa như: Ngâm thơ, ca hát, hò, vè, tiểu phẩm, sử dụng ánh sáng, nhạc nền phù hợp với nội dung giới thiệu. Thí sinh có thể tự biểu diễn hoặc nhóm minh họa hỗ trợ. Khuyến khích sử dụng pano, áp phích tuyên truyền.

## **2. Phần thi kể chuyện sách**

- Thời gian: 20 phút cho 2 cấp học.

- Câu chuyện được kể là một tác phẩm hoặc một chùm tác phẩm. Nội dung trong câu chuyện kể phải phù hợp nội dung chủ đề của Ban Tổ chức đưa ra.

- Có xuất xứ câu chuyện và các thông tin tác phẩm.

- Có liên hệ mở rộng. Thông qua câu chuyện kể và từ những giá trị, ý nghĩa của tác phẩm rút ra bài học cho bản thân và mọi người.

- Minh họa phù hợp với nội dung câu chuyện kể. Ban Tổ chức khuyến khích các cá nhân, đội thi sáng tạo với những hình thức kể chuyện có minh họa, hóa trang theo nội dung, tính cách nhân vật, lồng đệm nhạc, múa, hát, trình chiếu phù hợp với tiết mục dự thi hoặc dùng hình thức sân khấu hóa phù hợp với câu chuyện, có cấu trúc tổng thể chương trình, giữa các phần thi có sự liên kết tốt.

- Trang phục đẹp, phù hợp với nội dung câu chuyện kể.

\* Điểm trừ: Đội thi vượt quá thời gian quy định 25 phút sẽ bị trừ điểm như sau:

- Từ 2 - dưới 5 phút: Trừ 02 điểm;

- Từ 5 phút trở lên mỗi phút tiếp theo trừ 01 điểm.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải theo đội dự thi**

Ban Tổ chức Dự kiến trao 21 giải thưởng gồm:

- Cấp Tiểu học: 10 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích và 01 giải chuyên đề kể chuyện ấn tượng nhất).

- Cấp Trung học cơ sở: 10 giải (01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích và 01 giải chuyên đề kể chuyện ấn tượng nhất).

- 01 giải chuyên đề: Giải giới thiệu đội hình ấn tượng nhất.

**2. Giải toàn đoàn:** Gồm 03 giải cho Thư viện các huyện, thành phố có thành tích cao trong hội thi, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức hội thi), điện thoại 02743.822234, hoặc 0972905020 (gặp đ/c Nguyễn Thị Nga - Trưởng phòng Phục vụ Bạn đọc và Mạng lưới).